
 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 
ex co.2, art. 32, D. lgs. 50/2016 

 
 
Il sottoscritto dott. Antonio Lanza, in qualità di direttore dell’Information Technology 
and Computing Services (ITCS) e Responsabile Unico del Procedimento  
PREMESSO che si rende necessario dare continuità al servizio di assistenza e 
manutenzione Smartnet CISCO, affidandolo ad un operatore economico che 
garantisca l’intervento diretto del produttore sugli apparati di rete già in uso presso 
la Scuola nelle tempistiche e agli standard da questa richiesti, comprensivo di 
sostituzione di pezzi difettosi, diritto di aggiornamento del software, contatto diretto 
con i tecnici CISCO in caso di problematiche relative alla configurazione (tk OTRS 
2020052110001779); 
STIMATO che il valore netto complessivo di spesa, desunto da indagine 
documentata effettuata sul MEPA e sullo storico degli approvvigionamenti di tale 
categoria, ammonta complessivamente a € 15.000,00; 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
- il D.lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti e concessioni e s.m.i., in particolare: 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 
 l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 
 l’art. 36, c. 2, l. a) sui contratti sotto soglia; 

- l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce per 
le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso le convenzioni Consip; 
- D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, 
che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip per acquisti sotto la 
soglia comunitaria; 
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che debba essere 
elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per 
eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze; 
- lo Statuto della Scuola; 
- il Patto di integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in data 
26.02.2019; 





 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

- il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità della SISSA, da 
ultimo modificato con D.D. n.499 del 27.08.2018, e in particolare l’art. 51, c. 3 che 
attribuisce al direttore dell’ITCS l’adozione del presente provvedimento; 
- il D.D. 666/2018 di nomina dello scrivente a direttore dell’ITCS; 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto 
segue: 
- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 
D.lgs. 50/2016; 
- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
in ogni caso non sarebbe richiesta la qualificazione; 
 

Tutto ciò premesso 
 
VERIFICATO che, alla data odierna, è attiva la convenzione Reti Locali 6, la quale 
però non offre il servizio di assistenza Smartnet necessario, ma soltanto 
l’assistenza sugli apparati acquisiti tramite la convenzione stessa; 
VERIFICATO altresì che la convenzione Reti Locali 7 risulta, alla data odierna, 
non attiva;  
ACCERTATO che il MEPA propone quanto di interesse nel bando ‘Informatica, 
elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio’;  
ATTESA la possibilità di acquisire la prestazione attraverso la procedura MEPA 
denominata Richiesta di Offerta (RdO), che consente di effettuare un’indagine di 
mercato tramite invito esteso a più operatori economici per selezionare l’offerta 
ritenuta migliore, fatta salva la possibilità di non affidare la prestazione o di 
risolvere anticipatamente l’eventuale contratto a seguito di attivazione di 
convenzione Consip di pari oggetto; 
INDETTA, pertanto, la RdO n.2623614 e invitati a presentare offerta gli operatori 
economici DPS INFORMATICA Snc di Presello Gianni & C.; ITS di Volpato Luca & 
C.; KNOW IT; VIRTUAL LOGIC e TELECOM ITALIA S.p.A. selezionati, nella fattispecie, 
in quanto partner CISCO presenti sul territorio nazionale e pertanto idonei a fornire 
assistenza pre e post vendita sia di Smartnet che delle apparecchiature di rete;  
RITENUTO, in considerazione dell’importo di spesa stimato, di procedere tramite 
acquisizione del CIG attraverso il Sistema per il rilascio del CIG in modalità 
semplificata (SmartCig); 
APPURATO che alla scadenza della RdO n.2623614 ha presentato offerta 
soltanto l’operatore TELECOM ITALIA S.p.A., e che la stessa, pari a euro 14.066,53 
al netto dell’Iva, risulta congrua e conforme alla richiesta; 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

D E T E R M I N A 
 
di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 a favore dell’operatore economico TELECOM ITALIA S.p.A. di cui si allega 
offerta relativa alla RdO n.2623614. 
L’importo complessivo del servizio annuale ammonta a € 14.066,53 al netto 
dell’Iva. 
L’acquisto grava sulla UA.00.ITCS alla voce CA CA.04.41.01.02 – ‘Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di apparecchiature’ dei relativi budget di competenza. 
 
In relazione a quanto sopra dichiara che: 
 
- il fine che il contratto intende perseguire è permettere la manutenzione degli 

apparati di rete Smartnet Cisco; 
- il fornitore è stato selezionato previa indagine di mercato espletata tramite RdO 

MEPA e l’offerta selezionata, in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, c. 4 b, risulta essere congrua e conforme alla richiesta;  

- le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal programma di e-
procurement Consip, integrate da quelle contenute nelle condizioni particolari 
del contratto di affidamento, allegate alla RdO n.2623614; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in formato elettronico, con 
emissione del modulo predefinito da Consip, dopo aver esperito le verifiche 
previste dalla Linee Guida ANAC n.4 al punto 4.2.2.; 

- il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, nonché previa verifica di regolare conformità; 

- per il tipo di prestazione da affidare non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008, e pertanto non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI. Eventuali variazioni verranno prontamente 
comunicate; 

- verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016; 

- l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio Affari generali e Acquisti; 
- l’esecuzione del contratto è affidata ai tecnici afferenti all’ITCS della Scuola; 
- il CIG acquisito è ZC62D223CE. 

 
 
  
 

IL DIRETTORE DELL’ITCS 
dott. Antonio Lanza 

EM/mc 


		2020-08-26T13:30:15+0000
	ANTONIO LANZA




